
Короткой 
строкой

Выпуск 33/10281  Четверг, 4 мая 2017 года                    Газета основана в апреле 1935 года. Цена свободная

“...слова пробьются, как родник...”Общественно-
политическая 
газета 
Уинского 
района -1

Публичные слушания
17 мая 2017 года в 16.00 час. в зда-

нии администрации Уинского района 
состоятся публичные слушания по во-
просу: «Об утверждении отчета об ис-
полнении бюджета Уинского района за 
2016 год».

Оргкомитет

Уинскому храму 5 лет
6 мая в Георгиевском храме в селе 

Уинское торжественно отметят пре-
стольный праздник. Казалось бы со-
всем недавно в райцентре был построен 
новый храм — и вот уже он отмечает 
свой первый юбилей. 

Ожидается, что праздничное бого-
служение в день престольного празд-
ника возглавит благочинный храмов 
Осинского округа игумен Амвросий. 
Начало литургии в 9.00.

Анонс
8 мая на межшкольном стадионе 

с.Уинское пройдут соревнования по ги-
ревому спорту в рамках 34-й районной 
Спартакиады. В этот же день состоится 
легкоатлетическая эстафета, посвящен-
ная Дню Победы. Начало соревнований 
в 14.00. А в 16.00 на центральной пло-
щади с.Уинское начнется акция «Вахта 
памяти».

В этот день в районе с концертной 
программой «Музыка Победы» будут 
гостить артисты Пермской филармо-
нии. В 12.00 пройдет концерт в с.Суда, в 
15.00 - в с.Чайка и в 17.00 - в с.Уинское.

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
УИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНО-

ГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
Решение

от 27 апреля 2017 года  № 229
О награждении Почетной грамотой 

Уинского района Цецегова И.В.
Руководствуясь решением Земского 

Собрания Уинского муниципального 
района от 20.03.2008 г. № 424 «Об ут-
верждении Положения о Почетной гра-
моте Уинского района», учитывая хо-
датайство комиссии по рассмотрению 
кандидатур для награждения Почетной 
грамотой Уинского района от 13 апреля 
2017 года, Земское Собрание Уинского 
муниципального района РЕШАЕТ:

1. Наградить Цецегова Игоря Ва-
лерьевича, инженера второй категории 
универсального технического участка 
№ 2 ЛТЦ Чернушинский район меж-
районного ЦТЭТ  г. Чайковский Перм-
ского филиала ПАО «Ростелеком»,  
Почетной грамотой Уинского района, 
за многолетний добросовестный труд в 
отрасли электросвязи, большой личный 
вклад в развитие телекоммуникаций на 
территории Уинского района,  профес-
сиональное и ответственное  исполне-
ние должностных обязанностей и в свя-
зи с профессиональным праздником.

2. Настоящее решение вступает в 
силу со дня подписания и подлежит  
опубликованию в районной газете 
«Родник-1».

И.о. главы муниципального района 
А.Н.Зелёнкин

Председатель Земского Собрания
муниципального района

Е.М.Козлова

ПрофессионалыГлавное

Лучших специалистов в разных сферах наградили 1 мая

1 мая в Уинске  прошла церемония награждения жителей 
района, занесенных в Галерею Трудовой Славы Уинского рай-
она. По ставшей уже доброй традиции мероприятие прошло 
в рамках закрытия программы Дни национальных культур. 

В районном парке в этот день звучали лучшие концертные 
номера от артистов со всего Уинского района.

Фоторепортаж с праздника смотрите на нашем сайте

27 апреля 2017г. В Уинском районном  
Доме культуры прошли концерты соли-
стов Пермского академического театра 
оперы и балета им. П.И.Чайковского. 

Два концерта, разделённые на две 
возрастные категории произвели фу-
рор на сельских зрителей от 6 лет до 
преклонного возраста. Дети с интере-
сом  смотрели сказочных персонажей 
в лице оперных певцов, вслушивались 
в популярные классические номера ве-
ликих  композиторов  В.А.Моцарта, 
П.И.Чайковского, Н.А.Римского-
Корсакова, М.И.Глинки и др. Концерт-
сказка, мечта, погружение в удиви-
тельный мир русской сказки таких как 
«Садко», «Снегурочка», «Сказка о царе 
Салтане», «Кащей Бессмертный» впе-
чатлили маленького зрителя. Дети также 
с огромным интересом всматривались в 
незнакомый инструмент, который назы-
вается флейта, и в исполнении Фёдора 
Дмитриева прослушали виртуозные пье-
сы  П.И.Чайковского «Подснежник» из 
фортепианного цикла «Времена года», 
Н.А.Римского-Корсакова «Полёт шме-
ля» из оперы «Сказка о царе Салтане», 
А. Баццини «Хоровод гномов».

Вечером зрителей постарше ждал 
концерт, посвященный Исааку Дуна-
евскому «Весна идёт!» Работа исполни-
телей в жанре опера – огромный труд. 
Нежность и острота чувств, ностальгия 
и светлая грусть, сожаление и надежда, 
сила голоса и движенье рук – всё долж-
но органично сливаться, создавая образ, 
с одной стороны, подлинный и досто-
верный, с другой – он должен исчезнуть 
с последними звуками произведения. 
Следующие несколько минут – и новый 
образ, новое перевоплощение. Всё это 
артистам удаётся: в зале во время испол-

нения песен создаётся атмосфера дове-
рия, погруженности в произведения. За 
вечер перед глазами проносится целая 
жизнь… А как глубоко и проникновен-
но артисты исполняют каждый номер, 
буквально «проживая» его… Зрители 
поют вместе с артистами, а это многого 
стоит, взаимопонимание с залом было 
установлено. Аплодисменты! Браво! 
Ждём новых встреч!

Кадырова Лиана МБОУ «Верхнесы-
повская основная школа»

– Я  рада, что мне удалось побывать 
на таком красивом концерте. Мне было 
все интересно: наблюдать за пианист-
кой, как она быстро перебирает паль-
чиками  по клавишам музыкального ин-
струмента. Удивило то, что у артистов 
такие сильные голоса  и они прекрасно 
справлялись без микрофонов в таком 
огромном зале. Мне все понравилось. 
Просто класс!

Хатмуллина Гузалия Нурулловна, учи-
тельница МКОУ «Чайкинская СОШ» им 
Сибагатуллина Л.С.

– Концерт, подаренный нашим де-
путатом  О.Третьяковым, стал небыва-
лым, знаковым событием в жизни рай-
она.

Высокий профессионализм, вели-
колепное исполнительское мастерство, 
постоянный контакт с зрительным за-
лом, артистизм певцов никого не оста-
вили равнодушным: ни школьников, ни 
зрителей более старшего поколения.

Признаться, я ехала на концерт с 
некоторой опаской. Думала, поймут ли 
наши сельские девчонки и мальчиш-
ки высокое опереточное искусство. Но 
сила музыки, сила искусства совершили 
чудо. Слушали в полной тишине, затаив 
дыхание, а потом - шквал аплодисмен-
тов! И так после каждого номера.

Уинцы встретили 
оперных певцов «на ура»!



Регион 59
“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 33 (10281)  от 4.05.2017

2

-1

Часто называемые се-
годня «депрессивными тер-
риториями» Кизел, Губаха 
и Гремячинск некогда были 
крупными развивающимися 
городами. Но после закры-
тия угольных шахт они стали 
приходить в упадок.

Со временем здесь стало 
всё сложнее найти работу, 
жилищный фонд обветшал, 
у населения выросли долги 
за коммунальные услуги. 
Губахе, где работает круп-
ное предприятие, удалось 
встать на ноги, а вот Кизелу 
и Гремячинску до сих пор 
приходится тяжело.

Некому лечить
24 апреля в городах КУБа 

с рабочей поездкой побывал 
глава Прикамья Максим РЕ-
ШЕТНИКОВ. Свой визит он 
начал с Гремячинска. 

Помимо социальных и 
инфраструктурных проблем 
главное «больное место» 
бывших шахтёрских городов 
– здравоохранение. В Гремя-
чинской центральной район-
ной больнице (ЦРБ) проблем 
хватает. Главная надежда 
медицинского учреждения – 
поддержка краевых властей. 

– Корпусы больницы воз-
вели в 50-х годах. Транспорт 
больницы полностью изно-
шен, здание нужно ремонти-
ровать, не хватает медицин-
ского оборудования, – пере-
числяет слабые места больни-
цы и.о. главного врача Вадим 
ЗАГРЕБИН. – Но основная 
проблема – нехватка врачей, 
особенно узких специали-
стов. У нас укомплектована 
только половина кадров. Нет 
невропатолога, дерматолога, 
акушера-гинеколога (сейчас 
на три ставки работает один 
специалист) и т.д.

Весь Гремячинск, насе-
ление которого насчитывает 
более 11 тыс. человек, обслу-
живает 170 медицинских ра-
ботников.

В Кизеловской больнице, 
куда отправился после Гремя-
чинской ЦРБ глава региона, 
с виду дела обстоят лучше, но 
вопросы всё равно есть. Ме-
дицинское учреждение зани-
мает слишком большое зда-
ние. Его корпуса достроили в 
1986 г. Тогда в Кизеле жили 
и работали более 100 тыс. 
человек. В те годы в больни-
це было 500 коек, и все они 
были нужны. 

Сейчас же население го-
рода  - чуть больше 16 тыс. 
человек. Мест в больнице – 
всего около ста, и те почти 
пустуют. Обслуживание непо-
мерных площадей - 6466 кв. м 
– съедает много денег. Из-за 
этого в медучреждении нель-
зя увеличить зарплату сотруд-
ников и направлять средства 
на развитие. С виду крепкое 

здание постепенно разруша-
ется, здесь нужно делать ре-
монт. Но вкладывать в него 
деньги невыгодно.

Что делать?
Резонный вопрос – как 

помочь больницам городов 
КУБа и улучшить качество 
оказания медицинской помо-
щи населению. Этот вопрос 
подняли на совещании в Гу-
бахе.

– Положение в городах 
непростое. В больницах оче-
реди, специалистов не хва-
тает. Мы не можем оставить 
эту сложную ситуацию, надо 
принять решение, которое 
поможет улучшить качество и 
доступность медицинской по-
мощи в городах Кизеловского 
угольного бассейна, – сказал 
глава региона. – Несмотря 
на сложную ситуацию, здесь 
живут люди. Врачи осознают 
свою ответственность перед 
населением. Мы должны по-
нимать, что проект по повы-
шению качества медпомощи 
не может ждать. Надо изме-
нить ситуацию к лучшему не 
в ближайшие пять лет, а в 
ближайшие несколько меся-
цев. 

Решетников сказал, что 
в первую очередь, медицин-
ским учреждениям нужно 
сократить расходы. Сделать 
это можно, более тщательно 
продумав использование по-
мещений. Тогда удастся сэко-
номить деньги на содержании 
зданий. Второе – оптими-
зировать административно-
управленческий персонал. 
Высвободившиеся деньги 
можно будет направить на 
зарплаты врачей и привлече-
ние в больницы недостающих 
специалистов. 

Министр здравоохранения 
Пермского края Вадим ПЛОТ-
НИКОВ, рассказал, что в 
бывших шахтёрских городах 
сегодня высокая смертность 

и довольно низкий уровень 
рождаемости. Среди основ-
ных причин смерти – болезни 
системы кровообращения, ту-
беркулёз и новообразования. 
Причина такой статистики 
– всё то же отсутствие узких 
специалистов, которые могли 
бы диагностировать болезни 
на ранней стадии.

Министр предложил вы-
ход из сложной ситуации. Ор-
ганизовать трёхуровневую си-
стему оказания медицинской 
помощи. Капитально отре-
монтировать и реконструиро-
вать здания и корпуса Гремя-
чинской  ЦРБ, Губахинской 
и Кизеловской больниц. В 
посёлках построить ФАПы. 
Также увеличат количество 
бригад неотложной помощи, 
обновят транспорт, наладят 
систему диспетчеризации, 
увеличат число узких специ-
алистов. 

Чтобы всё это сделать, на 
заседании предложили объе-

динить медучреждения КУБа 
с пермской клинической 
больницей №4. Она считает-
ся лучшей в краевой столице, 
поэтому руководство может 
поделиться управленческим 
опытом с медиками больниц 
Кизела, Губахи и Гремячин-
ска.

Поделился своим мнением 
и главный врач ГКБ № 4 Пер-
ми Андрей РОНЗИН.

- У докторов ГКБ № 4 
большой опыт в дистанци-
онном консультировании. С 
присоединением медицин-
ских учреждений Губахи, Ки-
зела и Гремячинска мы пла-
нируем запустить телемеди-
цинские технологии не толь-
ко внутри всех наших боль-
ниц, но и наладить эту связь 
с каждой сельской врачебной 
амбулаторией, с каждым ФА-
Пом, связав их в единую сеть, 
– объяснил он.

Таким образом, врачи уз-
ких специальностей смогут 
дистанционно консультиро-
вать пациентов при помощи 
этих технологий. 

Максим Решетников об-
ратил внимание на то, что 
все изменения, которые будут 
происходить в городах КУБа, 
должны в первую очередь 
учитывать интересы людей, 
которые здесь живут. 

– Все лечебные учрежде-
ния, где люди привыкли по-
лучать медпомощь, должны 
сохраниться. Врачи долж-
ны появиться там, где их не 
было, – сказал глава региона.

Максим Решетников по-
ручил краевому Минздраву 
подготовить подробный план 
проекта по повышению каче-
ства и доступности медицин-
ской помощи на этой терри-
тории.

– Проект поможет при-
влечь в наши города новые 
кадры, улучшить материаль-
ную базу. Вполне возможно 

улучшить условия в больни-
цах и оказывать пациентам 
более качественные услуги, – 
считает главврач Кизеловской 
больницы Андрей ПЕЛЕВИН.

Спортсменам – 
быть!
Помимо учреждений 

здравоохранения глава ре-
гиона успел посетить спор-
тивно-досуговый центр «Гу-
бахинский». Он пообщался 
с ребятами  из местной дет-
ско-юношеской хоккейной 
команды. К слову, в городах 
КУБа несмотря на все слож-
ности, очень хорошо разви-
вается спорт и физическая 
культура. Но условия для 
тренировок оставляют же-
лать лучшего.

Максим Решетников 
рассказал, что в ближай-
шее время в Губахе начнут 
строить крытый ледовый 
каток. Его возведут по со-
глашению, заключённому 
между Благотворительным 
фондом Елены и Геннадия 
Тимченко, Пермским краем 
и администрацией города. 
Инициатором строительства 
ледового катка стал извест-
ный российский хоккеист 
и воспитанник губахинской 
спортивной школы Евгений 
КЕТОВ. По его словам, но-
вая ледовая арена даст боль-
ше возможностей для разви-
тия спортсменов.

– Я хочу, чтобы как мож-
но больше детей в Прикамье 
приобщались к спорту, – ска-
зал во время встречи с юны-
ми хоккеистами Решетников. 
– Хочется, чтобы вы с радо-
стью ходили на тренировки, 
верили в победу и следова-
ли примеру вашего земляка, 
который достиг спортивных 
вершин, смог дать надежду на 
победы вам и другим юным 
хоккеистам Губахи.

Ольга СЕМЁНОВА

Медицина тоже лечится

Ледовая арена спортивно-досугового центра «Губахинский»

Максим Решетников и Андрей Пелевин



Обратите внимание
“...слова пробьются,
            как родник...”

3

-1
№ 33 (10281)  от 4.05.2017

Нарушение правил пожар-
ной безопасности при посеще-
нии лесных массивов – основ-
ная причина природных пожа-
ров!

В весенний период, особенно 
в выходные и праздничные дни, 
наблюдается резкое увеличение 
количества палов сухой травы, 
тления листьев и лесных пожа-
ров. Связано это, прежде всего 
с устремлением части населения 
в лес на отдых. Как правило, 
лесной отдых сопровождается 
разведением костров, парковкой 
автомобилей на площадках с су-
хой травой, а также оставлением 
после себя мусора, в том числе 
битых стеклянных бутылок. Лю-
бой из перечисленных факто-
ров может спровоцировать воз-
никновение лесного пожара. 
Пожарная охрана НАСТОЯ-

ТЕЛЬНО РЕКОМЕНДУЕТ 
всем жителям и гостям соблю-
дать правила пожарной без-
опасности при нахождении в 
лесных массивах. Не оставляйте 
не затушенные костры. В сухую 
и ветреную погоду огонь спосо-
бен молниеносно распростра-
няться на большие площади. 
Не разбрасывайте мусор, битое 
стекло может сфокусировать 

солнечные лучи 
на сухую траву и 
разжечь её. Не-
потушенная си-
гарета, оставлен-
ная ветошь или 
т р ан спор тно е 
средство с неис-
правным глуши-
телем может вы-
звать возгорание. 
Берегите лес от 
пожаров!

Во избежание несчастных 
случаев в период проведения 
субботников или отдыха на 
природе работники пожарной 
охраны советуют выполнять 
следующие правила:

- никогда не поджигайте су-
хую траву на полях или полянах 
в лесу. Если вы увидите, как это 
делают другие, постарайтесь их 

остановить и объяснить, чем 
опасны травяные палы;

- никогда не разводите ко-
стер в сухом лесу или на торфя-
нике. Прежде всего, убедитесь, 
что кострище располагается на 
минеральной почве (песке или 
глине). Прежде чем развести 
костер, сгребите лесную под-
стилку с кострища и вокруг нее 
в радиусе одного метра;

- хорошо залейте костер пе-
ред уходом. После этого разгре-
бите золу и убедитесь, что под 
ней не сохранилось тлеющих 
углей, если сохранились – то 
залейте еще раз. Не уходите от 
залитого костра, пока от него 
идет дым или пар. О том, чем 
заливать костер, позаботьтесь 
заранее;

-  никогда не бросайте непо-
тушенные спички или сигареты;

- не заезжайте в лес на ав-
томобилях и особенно мото-
циклах. Искры из глушителя 
могут вызвать пожар, особенно 
в сухом лесу с лишайниковым 
покровом;

- постарайтесь объяснить 
вашим друзьям и знакомым, 
что их неосторожность может 
послужить причиной пожаров. 

Помните, что от ваших дей-
ствий по предотвращению пожа-
ров зависит не только наша при-
рода, но и безопасность людей, 
их здоровье и жизнь!!!

В случае пожара немедленно 
сообщайте по телефону «101», 
«112», «2-31-64», «2-40-14».

К.В.Пикулева
инструктор ПЧ 92;

25 ОНПР по Уинскому 
и Октябрьскому МР

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ УИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

Решение
от 27 апреля 2017 года № 226

Об утверждении Положения о предоставлении сведений, размещаемых в сети 
«Интернет»

В соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 02.03.2007  № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации», Земское Собрание Уинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении сведений, размещаемых в сети «Интернет».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в районной 

газете «Родник-1».
И.о. главы муниципального района 

А.Н.Зелёнкин
Председатель Земского Собрания муниципального района

Е.М.Козлова

Приложение 
к решению Земского Собрания от 27.04.2017  №  226

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении сведений, размещаемых в сети «Интернет»

1. Настоящим Положением определяется порядок предоставления сведений об адресах сайтов и (или) 
страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин, пре-
тендующий на замещение должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Уинского 
муниципального района, муниципальный служащий органа местного самоуправления  Уинского муници-
пального района размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифици-
ровать.

2. Сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно- телекоммуникационной 
сети «Интернет», на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной служ-
бы, муниципальный служащий размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их 
идентифицировать (далее по тексту - Сведения), предоставляют представителю нанимателя (работодателю): 

2.1 Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы - при поступлении на 
муниципальную службу за три года, предшествующих году поступления на муниципальную службу;

2.2. Муниципальный служащий - ежегодно за календарный год, предшествующий году представления 
указанной информации, за исключением случаев размещения общедоступной информации в рамках ис-
полнения должностных обязанностей муниципального служащего - не позднее 01 апреля года, следующего 
за отчетным. 

3. Сведения, указанные в пункте 2 настоящего Положения, представляются гражданами, претендую-
щими на замещение должности муниципальной службы и муниципальными служащими, по форме, утверж-
денной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2016 № 2867-р. 

4. Сведения, указанные в пункте 2 настоящего Положения, представляются специалисту, ответственно-
му за кадровую работу в органах местного самоуправления Уинского муниципального района.

5. Проверка достоверности и полноты сведений, указанных в пункте 2 настоящего Положения, осу-
ществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. В случаях непредставления сведений в установленный срок, либо обнаружения в предоставленных 
сведениях информации, свидетельствующей о возможных нарушениях законодательства о муниципальной 
службе, специалист, ответственный за кадровую работу в органах местного самоуправления Уинского му-
ниципального района   в 10-дневный срок информирует об этом представителя нанимателя (работодателя) 
в письменной форме.

7. Представитель нанимателя (работодатель) при получении информации о непредставлении сведений 
в установленный срок либо обнаружении в предоставленных сведениях информации, свидетельствующей о 
возможных нарушениях законодательства о муниципальной службе, принимает решение о проведении в от-
ношении муниципального служащего служебной проверки, которая проводится в порядке, установленным 
локальным правовым актом.

8. В случае непредставления по объективным причинам гражданами и муниципальными служащими 
сведений, указанных в пункте 2 настоящего Положения, данный факт подлежит рассмотрению комиссией 
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию кон-
фликта интересов органов местного самоуправления Уинского муниципального района.

9. Сведения, указанные в пункте 2 настоящего Положения, представляемые гражданами и муници-
пальными служащими, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений при-
общаются к личному делу муниципального служащего.

10. В случае непредставления или предоставления заведомо ложных сведений гражданин, претенду-
ющий на замещение должности муниципальной службы, и муниципальный служащий в органе местного 
самоуправления  Уинского муниципального района, несут ответственность в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ УИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

Решение
от 27 апреля 2017 года № 227

О назначении аудитора Контрольно-счетной палаты Уинского муниципального 
района Пермского края

Руководствуясь статьей 6 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных обра-
зований», статьей 43 Устава Уинского муниципального района, Положением о Контрольно-счетной палате 
Уинского муниципального района Пермского края, утвержденным решением Земского Собрания Уинского 
муниципального района от 22.12.2011   № 415 и в соответствии с Протоколом заседания рабочей группы 
Земского Собрания Уинского муниципального района по отбору кандидатур на должности председателя и 
аудиторов Контрольно-счетной палаты Уинского муниципального района Пермского края от 27.04.2017г. № 
4, Земское Собрание Уинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Назначить аудитором Контрольно-счетной палаты Уинского муниципального района Пермского 
края Черноколпакову Маргариту Станиславовну. 

2. Решение вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникающие 
с 5 мая 2017 года.

3. Решение подлежит опубликованию в районной газете «Родник-1» и размещению на официальном 
сайте Уинского района в сети «Интернет».

И.о. главы муниципального района 
А.Н.Зелёнкин

Председатель Земского Собрания муниципального района
Е.М.Козлова

«01» сообщает:

Безопасность в лесу
Опасные факторы при  посещении лесных массивов: как не допустить пожара в лесу.

На территории Уинского райо-
на с 27 апреля по 07 мая проводит-
ся профилактическое мероприятие 
«Двухколесный транспорт»

Каждый из нас хотя бы раз в 
жизни катался на двухколесном 
друге. Но очень важно не забывать, 
что и для велосипедиста, скутери-
ста существуют правила движения, 
которые нужно обязательно со-
блюдать ради безопасности своей и 
других участников дорожного дви-
жения.

Рассмотрим основные понятия: 
Что такое велосипед, мопед?

«Велосипед» - транспортное 
средство, кроме инвалидных коля-
сок, имеющее два колеса или более 
и приводимое в движение мускуль-
ной силой людей, находящихся на 
нём.

«Мопед» - двух – или трех-
колесное транспортное средство, 
приводимое в движение двигателем 
с рабочим объёмом не менее 50 
куб.см и имеющее максимальную 
конструктивную скорость 50 км/ч. 
К мопедам приравниваются вело-
сипеды с подвесным двигателем, 
мокики и другие транспортные 
средства с аналогичными характе-
ристиками.

У водителя велосипеда или ску-
тера всегда есть возможность пре-
вратиться на время в пешехода: к 
пешеходам приравниваются лица, 
ведущие велосипед, мопед.

С какого возраста разрешено 
движение на дорогах?

Управлять велосипедом при 
движении по дорогам разрешается 
лицам не моложе 14 лет, а мопе-
дом – не моложе 16 лет Тротуары и 
обочины относятся к дорогам, по-
этому лицам до 14 лет по ним пере-
двигаться нельзя.

Изменения в Федеральный за-
кон «О безопасности дорожного 
движения» для скутеристов:

Лицам, достигшим шестнадца-
тилетнего возраста, при наличии 
прав управления (водительских 
прав (с мая 2014 г.) можно управ-
лять транспортными средствами 
категории «М» (мопеды и легкие 
квадрациклы) и подкатегории «А1» 
(мотоциклы с рабочим объемом 
двигателя внутреннего сгорания, 
не превышающим 125 куб. см, и 
максимальной мощностью, не пре-
вышающей 11 киловатт).

Где разрешено ездить?
Можно:
- если есть велосипедная до-

рожка – то только по ней (в этом 
случае по проезжей части нельзя),

- если нет велосипедной дорож-
ки – по проезжей части в один ряд 
как можно правее,

- допускается движение по обо-
чине, если это не создает помех пе-
шеходам,

Нельзя:
- на автомагистралях,
- по разделительным полосам 

проезжей части,
- по тротуарам. Велосипедисты 

и скутеристы – водители, а не пе-
шеходы!

- по пешеходным дорожкам,
- по пешеходным переходам.

Если вы хотите двигаться по 
тротуару, пешеходной дорожке, 
переходному переходу, то вам не-
обходимо слезть с велосипеда или 
скутера. Человек, ведущий велоси-
пед или скутер является пешехо-
дом.

Как правильно ездить?
Движение на велосипеде или 

скутере осуществляется в попутном 
направлении транспортным сред-
ствам. Навстречу транспортным 
средствам двигается только пеше-
ход!

Водитель скутера в обязатель-
ном порядке движется по дороге в 
застегнутом мотошлеме.

В светлое время суток на всех 
движущихся транспортных сред-
ствах с целью их обеспечения 
должны включаться фары ближне-
го света или дневные ходовые огни.

Нельзя управлять велосипедом 
или скутером не держась за руль.

На велосипеде и скутере нель-
зя перевозить пассажиров, кроме 
ребенка в возрасте до 7 лет на до-
полнительном сиденье, оборудо-
ванном подножками. Любой ску-
тер – одноместное транспортное 
средство. И даже если на нем есть 
2 места для сидения, то перевозить 
на втором месте можно только ма-
ленького ребенка.

Нельзя перевозить груз, кото-
рый выступает более чем на 0,5 м 
по длине или ширине за габариты, 
или груз, мешающий управлению.

Водитель велосипеда или ску-
тера должен подавать сигналы по-
ворота перед началом движения, 
перестроением, поворотом и оста-
новкой. Поскольку световыми ука-
зателями поворота велосипеды не 
оборудуются, сигналы необходимо 
подавать рукой. Соответственно, 
сигналу левого поворота соответ-
ствует вытянутая в сторону левая 
рука, сигналу правого поворота – 
вытянутая правая рука. Сигналы 
поворота необходимо подавать за-
благовременно до начала поворота. 
Вернуть руку на руль можно непо-
средственно перед началом пово-
рота.

Нельзя поворачивать налево 
или разворачиваться, если на до-
роге в данном направлении есть 
2 или более полос, или на дороге 
есть трамвайные пути. Чтобы по-
вернуть налево или развернуться 
необходимо доехать до пешеход-
ного перехода, слезть с велосипеда 
или скутера, таким образом стать 
пешеходом, после перехода доро-
ги по пешеходному переходу вновь 
сесть на велосипед или скутер и 
продолжить движение.

Водители велосипедов и скуте-
ров должны пропускать пешеходов!

Вне перекрестка при пересе-
чении велосипедной дорожки с 
автомобильной дорогой водитель 
велосипеда или скутера должен 
уступить дорогу транспортным 
средствам движущимся по этой до-
роге, т.е. ждать, пока по дороге не 
проедут все автомобили.

Велосипед или скутер, также 
как и любое транспортное сред-
ство, должен снизить скорость или 
остановиться перед переходом, 
чтобы пропустить пешеходов.

Будьте внимательны на дорогах!

Ваш двухколесный друг



Поздравляем! Объявления

Продаются

“...слова пробьются,
            как родник...”

Полезная информация

Куплю

-1

Главный редактор: 
С.С.Харлин   Т.:  2-31-86
Корреспонденты Т.:2-40-09
Верстка: А.А.Рева
Корректор: О.В.Денисов
Бухгалтерия  Т.: 2-34-21

Адрес редакции и издателя: 617520 Пермский край, 
с.Уинское, ул. 30 лет Победы,1.
E-mail: rodnik259@yandex.ru  Сайт: http://rodnik-uinsk.ru

Номер подписан в печать: 2.05.2017 
по графику  18.00, фактически 18.00

Отпечатана в ООО «Кунгурская 
типография» (г.Кунгур, 
ул.Криулинская, 7). Объем 1 п.л.
Тираж 1310  Заказ № 2189

Мнение авторов публикаций могут не  совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за 
содержание и достоверность сведений в 
рекламных объявлениях несет рекламодатель.
Статьи под рубриками: «Регион 59», «Пермский 
край» публикуются в рамках государственного 
контракта.

«Родник-1»
Учредитель: Администрация 
Уинского муниципального рай-
она Пермского края. 
Издатель: АУ «Редакция газеты 
«Родник»

Газета зарегистрирована 17.08.2009  в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Пермскому краю.  ПИ № ТУ 59-0241

Дни выхода газеты:
Четверг, суббота

ИНДЕКС 53343

№ 33 (10281)  от 4.05.2017

Совет депутатов, Администрация, Совет ветеранов Уинско-
го сельского поселения выражают искренние соболезнования 
родным и близким по поводу смерти 

НАУМОВОЙ 
Анны Федоровны, 

участника Великой Отечественной войны.

Президиум районной общественной организации ветеранов 
войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных орга-
нов выражает глубокое соболезнование по поводу смерти вете-
рана Великой Отечественной войны 

НАУМОВОЙ 
Анны Федоровны, 

Вечная память и слава ветерану.

Коллектив  универсального  участка связи ПАО «Ростеле-
ком» выражает глубокое соболезнование родным и близким 
бывшей работницы 

НАУМОВОЙ 
Анны Федоровны, 

по поводу ее смерти.

Совет депутатов, Администрация, Совет ветеранов Уинско-
го сельского поселения выражают искренние соболезнования 
родным и близким по поводу смерти 

КОРОБКИНОЙ 
Парасковьи Ефимовны, 

труженика тыла Великой Отечественной войны.

МБОУ «Ломовская СОШ» выражает искреннее соболезно-
вание Зелёнкиной Розе Анатольевне по поводу смерти сына.

Комната мкр. Владимирский 
г.Пермь. Т.: 8952-33-13-537

Трактор Т-25. Цена договорная. 
Т.: 8-919-472-61-88

ПГС, гравий, щебень, песок. До-
ставка от 2 тонн. Т.: 8-902-83-48-277

Окна, двери, гаражные ворота. 
Т.: 8-992-220-76-66

Телки от высокоудойных коров. 
Т.: 8-922-30-00-518

Навоз, перегной. Доставка Газ, 
Газель. Т.: 8-902-83-48-277

Навоз, перегной, чернозем. 
Т.:  8-908-26-36-919

Семена клевера, тимофеевки, 
донника. Т.:  8932-33-40-485

Пиломатериал Х.П. – 3900-5900, 
Л.П. - 3500-4500, дрова колот. 
сух., сыр., пилен. горбыль. Сруб 
3х3, столбики и прожильник. 
Доставка. Т.: 8-902-63-05-370

Закупаем 
ЛОМ 

цветных металлов 
и аккумуляторы. 

ДОРОГО. 
Т.: 8 (34271) 2-58-58

Адрес: г.Кунгур, 
ул.Пролетарская, 112. 

РЕМОНТ  ХОЛОДИЛЬНИКОВ 
бытовых и промышленных , 
стиральных машин. Монтаж 

кондиционеров. Выезд на дом. 
Т.: 8-951-94-15-919, 8-982-24-63-876

Дорого куплю 
ваш  автомобиль. 

Деньги сразу 
Т.: 89027938860

Дорого куплю 
ваш автомобиль, 

с выездом на дом, деньги сразу. 
Порядочность гарантируем. 

Т.: 8-902-64-54-638

ООО «Седой Урал»
ДОМ ПОД КЛЮЧ. 

Доставка, сборка от 360 тыс.
руб. Работаем с материнским 
капиталом. Т.: 8968-808-96-96

С юбилеем Гладких Александру Михайловну!
Пусть улыбки родных согревают,
Пусть душа твоя боли не знает,
Пусть здоровье тебя не подводит,
Стороною пусть беды обходят.
Ценим, любим тебя, уважаем.
С юбилеем, мама, родная!

Дети, внуки

Поздравляем с юбилеем Боталову Людмилу Васильевну!
Пусть юбилей несет лишь счастье, 
Ни капли грусти, ни одной слезы. 
Душевного богатства и здоровья 
Желаем мы от всей души.

МБОУ «Ломовская СОШ»

Ре
кл

ам
а

10 мая с 13.00 до 14.00
Аптека «Будь Здоров» (ул.Ленина, 20)

СЛУХОВЫЕ АППАРАТЫ
от 6500 до 16000 рублей

батарейки, вкладыши - 50 руб.
ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА 

(не Китай)
выезд на дом бесплатно

8-922-683-15-51 (звоните заранее)
Имеются противопоказания
Проконсультируйтесь у специалиста

Товар сертифицирован
ИП Гильмутдинов Р.А. ОГРН313183214300030

Металлический газовый шланг – 
причина пожара

Подключить газовую плиту к вну-
треннему газопроводу допустимо с по-
мощью гибкого шланга. С одной сто-
роны это удобно. Однако, подойдет 
не любой шланг. Неправильный вы-
бор может привести к пожару, что, к 
сожалению, неоднократно случалось в 
домах у жителей Прикамья. О том, 
что нужно учесть рассказали специ-

алисты АО «Газпром газораспределение Пермь». 
Самым небезопасным способом подключения плиты к газо-

вому стояку являются резиновые шланги в металлической оплёт-
ке. Тонкая резина под воздействием изгибов или нагревания от 
оплётки, по которой могут проходить блуждающие токи, разру-
шается. При этом происходит выход газа в помещение кухни. 
Одна искра – и последствия необратимые…

Также широко используются гофрированные металлические 
шланги. Под воздействием блуждающих токов такой шланг на-
гревается и разрушается. За этим следует выход газа и образо-
вание искры с последующим возгоранием. Однако подобного 
можно избежать, если перед таким шлангом установить диэлек-
трическую вставку – устройство, которое предотвращает распро-
странение блуждающих токов. 

Специалисты АО «Газпром газораспределение Пермь» реко-
мендуют подключать газовые плиты с помощью резино-тканевых 
(кислородных) газовых шлангов.  Такие шланги сделаны из проч-
ной резины с армированием, не пропускают через себя блуждаю-
щие токи и считаются самыми надежными. 

Чтобы избежать непоправимых последствий надо очень серьёз-
но отнестись к вопросу замены газовых шлангов в металлической 
оплётке, если таковые есть на вашей кухне, на резино-тканевые 
— безопасные в использовании. Это позволит вам уберечь себя 
и близких от возможного пожара. При этом, приобретая любые 
шланги необходимо помнить: безопасным оборудование может 
быть только в том случае, если у него имеется сертификат каче-
ства и паспорт изготовителя. К тому же все работы, связанные с 
газовым оборудованием, должен производить только специалист.  

Чайковский филиал
 АО «Газпром газораспределение Пермь»

Уинская  СГХ,  2-30-72
Реклама

Наумова (Мерзлякова) 
Анна Федоровна

Родилась 22 октября 1922 года в дер. 
Кукуй Шарынинского сельского Со-
вета. В 1937 году семья переехала в с. 
Уинское. Окончила Уинскую семилет-
нюю школу и стала работать телегра-
фисткой Уинского узла связи. Именно 
она первой в Уинском районе узнала о 
начале Великой Отечественной войны.

В феврале 1942 года пришла по-
хоронка на отца. 10.03.1943 года при-
звана в ряды Советской Армии. Сбор-

ный пункт базировался в Гореловском кордоне в 6 км. от г. 
Свердловска. В учебно-подготовительном пункте обучили 
работе связиста, стрельбе из оружия и технике ведения боя с 
противником. В конце апреля отправили в эшелонах на Вол-
ховский фронт, который готовился к соединению с Ленинград-
ским фронтом для прорыва блокады. По пути следования за г. 
Ярославлем в лесу эшелон попал под бомбардировку вражеских 
самолетов. Были убитые и раненые. Службу проходила в со-
ставе 402-го батальона связи 478-й стрелковой Новгородской 
Краснознаменной дивизии 8-го корпуса 5-й ударной армии 
старшей телеграфисткой. Базировались в дер. Шарки в погре-
бах. Работали сутками, не смыкая глаз. 14 января 1944 года 
был осуществлен прорыв кольца блокады г. Ленинграда. Была 
контужена, находилась на излечении в госпитале г. Ленинграда 
четыре месяца. Затем батальон был переброшен в Прибалтику. 
Принимала участие в боевых действиях на Волховском, Ленин-
градском, 2-м и 3-м Прибалтийских фронтах. Демобилизована 
30.12.1944 года по болезни. Вернулась домой и 40 лет работала 
телеграфисткой. Награждена медалью «Ветеран труда».

Память

Вывоз мусора, навоз. 
Т.:8950-453-59-22

Услуги


